
pag. 1 

 

D.D.G. n° 12 /AI DRP              del  09 febbraio 2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Dipartimento Regionale della Programmazione 

 

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i. ed in particolare l’art. 7 

(Funzioni dei dirigenti di strutture di massima dimensione) comma 1 “I dirigenti 

di struttura di massima dimensione comunque denominata, nell'ambito di quanto 

stabilito dal comma 1 dell'articolo 2, esercitano fra gli altri i seguenti compiti e 

poteri: lettera d), “adottano gli atti relativi all'organizzazione degli uffici di livello 

dirigenziale; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11; 

VISTA legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’esercizio 2022; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2021-2023 D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

Allegato 4/1 – 9.2. che approva il Documento tecnico di accompagnamento, il 

Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori del Bilancio”; 

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. 

VISTO  l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 secondo il quale a decorrere 

dal 01/01/2015, la Regione applica le disposizioni del sopracitato decreto 

legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.:  

VISTO  l'art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 che dispone: "Con 

decreto del Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta regionale, 

su proposta dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, 

è disposto con cadenza biennale, per il quadriennio 2017-2020, l'accorpamento 

per materie omogenee di strutture dirigenziali in numero corrispondente a quello 

delle strutture dirigenziali rimaste vacanti nel biennio precedente, a seguito dei 

pensionamenti di cui all'articolo 52 della legge regionale n. 9/2015"; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, 

con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 

n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA la nota 34380 del 16 ottobre 2020 del Presidente della Regione Siciliana con cui è 

stata avviata la procedura di ridefinizione degli assetti dei Dipartimento della 

Regione Siciliana; 



pag. 2 

 

VISTA la nota 15768 del 7 dicembre 2020 con cui viene trasmessa alla Segreteria 

Generale la proposta relativa al nuovo Funzionigramma del Dipartimento 

Regionale della programmazione in riscontro alla direttiva Presidenziale sopra 

citata; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Federico 

Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

VISTO il C.C.R.L. del personale dell’area della Dirigenza della Regione Siciliana e degli 

Enti di cui all’art. 1 della L.R. 15 maggio 20000 n. 10 – triennio Normativo ed 

economico 2016-2018, pubblicato sul sito dell’ARAN Sicilia 

http://www.aransicilia.it/evidenza/20220125.pdf; 

CONSIDERATA  la necessità di ottimizzare la funzionalità operativa relativa all’organizzazione del 

Dipartimento Regionale della Programmazione nelle more dell’adozione del 

nuovo funzionigramma con Decreto del Presidente della Regione; 

VISTO l’Ordine di Servizio prot. n. 981 del 27/01/2022, con il quale, nelle more del 

riassetto della struttura amministrativa di cui al nuovo Regolamento di attuazione 

del Titolo II della L. r. n.19/2008 nel combinato disposto di cui all'art. 13 comma 

3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3, al fine di ottimizzare la funzionalità 

del Dipartimento Regionale della Programmazione nonché l’efficienza, l’efficacia 

e la continuità dell’azione amministrativa, è stato disposto il trasferimento 

all’Area 2 del Funzionario direttivo Dott. Gianfranco Di Liberto e del 

Collaboratore Sig.ra Danila Cusimano che nel rispetto delle rispettive funzioni 

continueranno ad assicurare le attività nell’ambito della gestione contabile, 

comprensiva dei provvedimenti di accertamento, riscossione e versamento delle 

entrate dei capitoli della rubrica del Dipartimento, nonché al conseguente 

riaccertamento ordinario dei residui, di cui al D. Lgs. 118/2011, correlato ai 

medesimi capitoli di bilancio ed, infine, alla gestione della spesa inerente i 

pagamenti dei compensi da corrispondere ai componenti interni del NVVIP Sicilia; 

RITENUTO conseguentemente all’Ordine di servizio citato di riassegnare le citate competenze 

nell’ambito di quelle attribuite all’Area 2 “Coordinamento monitoraggio 

Programmi Comunitari e Nazionali.”. 

 

DECRETA 

Art. 1 

Nelle more del riassetto della struttura amministrativa di cui al nuovo Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L. r. n.19/2008 nel combinato disposto di cui all'art. 13 comma 3 della legge regionale 

17 marzo 2016 n. 3, al fine di ottimizzare la funzionalità del Dipartimento Regionale della 

Programmazione nonché l’efficienza, l’efficacia e la continuità dell’azione amministrativa, le 

seguenti funzioni inserite nell’ambito della gestione contabile: Decreti accertamento, riscossione e 

versamento entrate dei capitoli della rubrica del Dipartimento, Monitoraggio gestione entrate 

attraverso la verifica dei mod. 43 tes, Riaccertamento ordinario dei residui di cui al D.lgs. 

118/2011, Attività relativa all’armonizzazione del bilancio, assegnate all’Area 3 “Affari generali – 

Personale – Bilancio – Comunicazione – Trasparenza – Contratti”, sono riassegnate all’Area 2 

“Coordinamento monitoraggio Programmi Comunitari e Nazionali. 

 

http://www.aransicilia.it/evidenza/20220125.pdf


pag. 3 

 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi e per gli effetti della legge 

regionale 12/08/2014 n. 21, art. 68, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 

9 del 07/05/2015, verrà inoltre notificato alle strutture dipartimentali direttamente interessate, nonché 

alla Ragioneria Centrale per opportuna conoscenza. 

Palermo, 09 febbraio 2022 

 

 

         F.to 

Il Dirigente Generale 

         Federico Amedeo Lasco 

 

 

Originale agli atti d’Ufficio 


